
I SO 138  - 3 ZaZaj iaš i Inteligentní dopravní systémy – Kopravní a uestovní inkormaue v dopravním protočolf  ezpertní
sčf pinyb drf ř (  generaue CALM) Šá – Ú( st Už1 . pličaue pro inkormaue o uen( uř  poř onnPuř  ř mot CALM) Šě2LIá

Aplikační oblast: t ění přeo p sudfěřeo reměí c psu

Rok vydání normy a počet stran: , Kk ( ep ZCašA Lš dfí pe

Rok zpracování extraktu: ZCZC
Skupina témat: - MS) Z
Téma normy: reměí c psu ě Vuí npsosy  dfpersosy
Charakteristika tématu: - MS) ZA kumrersu pnár2psu ní ě reměí c psu ě sue( sy  něy ěee0sy  y c ěf

Úvod, vysvětlení východisek

něnrd pnár2psu

Popis architektury, hierarchie, rolí a vztahů objektů

2ěesunf - MS)  6ní ( ř l něnrd V( dfo 6ní ( řK

Popis procesu / funkce / způsobu použití

ní přrkáp ní ě dudfpřěř( eo 6ní ( řA ní ěněnvěř( eo ěkkžáuež nzue( hue0sy  V( dfo 6ní ( ř

Popis rozhraní / API / struktury systému

ý b .  kumrersu 6ní ( řK ě Vuí npsosy  dfpersosy

Definice protokolu / algoritmu / výpočtu

, 0něVuf sueK MDb

Definice reprezentace dat / fyzikálního významu

kumrersu dfí B2fBí K 2ěefuveuí B pnár2psul kumrersu uáuc uefů pnár2psul kumrersu č re( í eo dfí B2fBí K 6ní ( řKl Tc á dsy éc p 6ní ( řK

Definice konstant / rozsahů / omezení

Voduáeo2K mí ( 6ol Voduáeo2K ř0Vfěř0sy  fKnů

S vod

- usy ers2(  dnusrmr2psu 138  ZaZaj  dfpeěřBvu měí c ( f p ní ěfě2ěá - MS)  Bí Vue0 ní ě něd2Kfěř( eo reměí c pso ě kění přž 2ěesěř0c  BWrřpfuáůc G - MS)  vu Bí Vue ní ě c ékrp
d řKdě2ěB nzueěděřěB 2pnpsrfěBA Bc ěW<Bvu reměí c psu Váuerf dfí B2fBí ěřpež du 6řKhBvoso du c oí ěB kufpráů p 2ěc náuTež něnrděřpf něáěy BG 

5ukeěfárřé ěč ápdfr kění přeosy  Bk ( áědfo vděB ř - MS)  něnd( eK ěkkžáuežA něc ěso nápfměí c ž eu6( řrdáéy ě c ěkuáB Hý b . Č p křěB ěkřě6ue0sy  nápfměí c ž 6( řrdá0sy  c ěkuáů
Hč re( í eo p Rb . ČG g( dfr dnusrmr2psu dfpeěřBvo ní přrkáp fřěí č K c ěkuáB vuy ě nzuřěkB kě nápfměí c ž 6( řrdáé někěč KG 

, osu reměí c pso ě 2ěefuTfB - MS)  vu ěč dpWueě ř J řěkB uTfí p2fB 2 V( dfr a eěí c K - MS)  HZaZaj iaČG

- usy ers2(  dnusrmr2psu 138  ZaZaj  du 6pč 0ř(  k í By ěB Pueuí pso ní ěfě2ěáB - MS) A ě6epVěřpe0c  62í pf2ěB - MS) ZG : ě6árhueo - MS) E- MS) aE- MS) Z du řžfhreěB Bř( ko něB6u
ř J řěkeo V( dfr eěí uc Ednusrmr2psoA 6pfoc sě ědfpfeo 2pnrfěáK vrW c u6r - MS)  p - MS) Z euí ě6árhBvo i  fě vu rc nársrfeo káu 2ěefuTfBG 

- uefě uTfí p2f Hk( áu vue xněnrděřpe0 kě2Bc uefNČ něnrdBvu V( df aš eěí c K - MS)  „ónár2psu ní ě reměí c psu ě sue( sy  něy ěee0sy  y c ěfN H- MS) Zi“ M1ČA 2fuí (  dnusrmr2Bvu
reměí c psu ě Vuí npsosy  dfpersosy A vuvrsy  Bc odfžeoA epč o6ue0sy  k í B6osy  npárřp p reměí c psosy  ě sue( sy  p kědfBneědfr npárřpG

Mě6e( c 2p9 STfí p2f Bř ( ko ř Kč í peé 2pnrfěáK něnrděř peéyě kě2Bc uefB p nzuvoc (  nůř ěkeo Vodáěř ( eo 2pnrfěáG

c 3ití

Měnrděřpe0 kě2Bc uef dfpeěřBvu dfí B2fBí B pnár2psu ní ě reměí c psu ě Vuí npsosy  dfpersosy A vuvrsy  Bc odfžeoA epč o6ue0sy  k í B6osy  npárřp p reměí c psosy  ě sue( sy
p kědfBneědfr npárřpG Měnrděřpe0 kě2Bc uef vu eu6č Kfe0 ní ě poskytovatele i příjemce kění přeosy  reměí c psoA vuvrsy  ní ěPí pc ( fěí KA 2fuzo ní psBvo du dpc ěfe0c
měí c ( fuc  Rb .  Vr ní ěPí pc Bvo kpfěřé ní ěBkK ní ě t ó– G

UT L4edm2t normy

 

Měnrděřpe0 kě2Bc uef kumreBvu pnár2psr - MS) Zi“ M1 „ónár2psu ní ě reměí c psu ě sue( sy  něy ěee0sy  y c ěfxG - p Bc ěW<Bvu nzuk( řpf p2fB( áeo reměí c psu ě Vuí npsosy
dfpersosy A vuvrsy  Bc odfžeoA epč o6ueé k í By K npárřp p sueK p kědfBneědf npárřp Hr eěř0sy  k í By ů npárř p fKnů 2ěeu2fěí ůČG 

ónár2psu - MS)  “ M1 vu epří Wuep vp2ě kěná<2ěř(  dáBWč p d eo620c r e( í ě2K ep nzueěděřěB 2pnpsrfBG

ŠT 3of visíuí normy

- uefě kě2Bc uef Bř( ko j  eěí c pfrřeosy  ěk2p6ů ep eěí c B - MS) Z 138  ZaZaj   V( dfr aiš p j  dfpeěřBvoso dudfpřueo 6ní ( ř 6 2ěefuveuí ůA ěkřě6ueo 6 c ěkuáB ý b . A řKdoá( eo
6ní ( ř p vuvrsy  drPepár6psrG t ( áu vděB fě křž  eěí c K ep něnrd něáěy KG Oěí c p - MS) a 138 E- 3 aqZwúiaa 2ěefuveuí  ní ě něnrd něáěy K p eěí c p 138  aLť LZiZ něnrd něáěy K
něc ěso dkoáue0sy  Voduáeo2ů Hní uisěkukČG

4T Aermíny a dekiniue

- pfě 2pnrfěáp kumreBvu a fuí c oeG 5uke(  du ě kumrersr Vuí npso dfpersu r d vuvoc r páfuí epfrřeoc r pePárs20c r e( 6řKG

t páho fuí c oeK p 62í pf2K 6 ěč ěí B 1- 3 vděB ěč dpWueK ř u dáěř eo2B 1- 3 fuí c reěáěPKG

5T 3ym6oly a 7čratčy

- pfě 2pnrfěáp dfpeěřBvu aš 62í pfu2 í uní u6uefBvososy  vukeěfárřé V( dfrE2ěefuveuí K 6ní ( řK p kpáho děBřrduvoso ěč useé 62í pf2KG 

((ššš) óóšóMTE óDVV 2ěefuveuí  ní ě c pepPuc uef 6ní ( ř  Hb uddpPu b pepPuc uef I ěefpreuí Č 

ADC 2ěefuveuí  ní ě něnrd pnár2psu Hónnárspfrěe t pfp I ěefpreuí Č 

BRC 2ěefuveuí  ní ě ěk2p6ěř( eo ep něáěy B H. ěspfrěe : umuí uesreP I ěefpreuí Č 

- PI pnár2psu ní ě reměí c psu ě sue( sy  něy ěee0sy  y c ěf H“ Buá Mí rsu 1eměí c pfrěeČ

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=4
https://www.standardland.cz/expertni-skupina-pro-dopravni-protokoly/d699
https://www.standardland.cz/digitalni-rozhlasove-vysilani/d464
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-18234-11/t1085
https://www.standardland.cz/iso-17572-2/t828
http://www.itsterminology.org






Vozidlo BVozidlo CVeřejný internetSlužbapaging

Vozidlo A

 

obr. 2 - Příklad komunikace mezi vozidly A, B

Kapitola popisuje možnosti nastavení spolehlivého způsobu příjmu všech informací bez chybových hlášení. Princip je zobrazen na
níže uvedeném obrázku. Vozidlo, které neobdrží všechny informace nebo obdrží informace s chybami, vyhledává a prostřednictvím
dostupné sítě informuje vysílací stanici o chybně přijatých informacích. Tyto informace pak dostává separátně přes tuto jinou
dostupnou komunikační síť.



 

obr. 3 - Princip řešení spolehlivé komunikace

 

8 MAC přístup k zařízení

Kapitola odkazuje na ISO 25111, které definuje tyto parametry.

Kapitola definuje konkrétní parametry pro správnou komunikaci v rámci těchto sítí.

9 Metody zkoušení

Požadavky shody definují standardy ISO21210 a ISO 21217.

10 Potvrzování patentů a duševní vlastnictví

Kapitola upozorňuje, že standard neobsahuje žádné informace, které by musely být ochráněny zákony o ochraně duševního
vlastnictví. Nevylučuje však, že některá zařízení mohou toto obsahovat.

 

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/iso-21210/t134?sources=10
https://www.standardland.cz/iso-21210/t134?sources=10
https://www.standardland.cz/iso-21217/t123?sources=10
https://www.standardland.cz/iso-21217/t123?sources=10

	ISO 13183 - Inteligentní dopravní systémy – Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) – Širokopásmové komunikační systémy
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky

	6 Hlavní předpoklady
	7 Požadavky na MMAE
	8 MAC přístup k zařízení
	9 Metody zkoušení
	10 Potvrzování patentů a duševní vlastnictví

